
UNIVERZITA KARLOVA  
Fakulta sociálních věd  

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
 

POSUDEK PRAKTICKÉ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!  
 
Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)   

Posudek vedoucí/ho práce  X    Posudek oponenta/ky  ☐ 
 
Autor/ka práce 

Příjmení a jméno: Kateřina Zemanová 
Název práce: Současný sociální dokument ve fotografii 
Autor/ka posudku 
    Příjmení a jméno: František Géla 

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK 
 
1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení) 
  Odpovídá 

schváleným 
tezím 

Odchyluje se od 
tezí, odchýlení je 
v práci 
zdůvodněné a je 
vhodné 

Odchyluje se od 
tezí, odchýlení je 
v práci 
zdůvodněné, ale 
není vhodné 

Odchyluje se od 
tezí, odchýlení není 
v práci zdůvodněné 
a není vhodné 

Neodpovídá 
schváleným 
tezím 

1.1 Cíl práce X ☐ ☐ ☐ ☐ 
1.2 Technika práce X ☐ ☐ ☐ ☐ 
1.3 Struktura práce X ☐ ☐ ☐ ☐ 
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek) 
      
2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE 
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující) 
  Hodnocení písmenem 
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A 
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A 
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A 
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A 
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek) 
Teoretická část BP přináší pohled na sociální problematiku ve fotografii, její vývoj a možné přístupy k ní jak z 
českého, tak ze zahraničního prostředí. Právě nastíněné metody pak autorka aplikuje i při realizaci praktické 
části. Teoretickou část doplňuje rozhovorem s fotografem Jindřichem Štreitem, který se fotografování lidí bez 
domova také věnoval. V rámci požadovaného omezeného rozsahu je teoretická část přínosnou součástí 
bakalářské práce a společně tvoří kompaktní celek. 
 
3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE 
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující) 
  Hodnocení písmenem 
2.1 Struktura praktického projektu A 
2.2 Obsahové zpracování praktického projektu A 
2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu A 
2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A 
 
4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE 
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující) 
  Hodnocení písmenem 
3.1 Struktura práce A 
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A 



3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci 
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 

  

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F) 

A 

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A 
3.6 Celkové zpracování praktického projektu A 
3 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části A 
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)  
Kateřina Zemanová více než rok fotografovala dění okolo časopisu Nový prostor, což ji umožnilo získat hluboký 
náhled na zpracovávané téma. Během té doby se zúčastnila řady akcí a událostí organizovaných Novým 
prostorem, skamarádila se s jednotlivými prodejci a nahlédla do jejich soukromí, které ukrývá celou řadu velmi 
silných příběhů. Dlouhodobá práce a blízkost k jednotlivým protagonistům se také promítly do výsledné 
fotoknihy, která nabízí komplexní pohled na tento fenomén české mediální scény. Je to sociální aspekt a blízkost 
k jednotlivým prodejcům, které přinášejí velmi blízký pohled mimo jejich známý obrázek prodejců na různých 
místech v Praze. Autorka na tématu pracovala dlouhodobě, takže velký problém nezpůsobila ani pandemie a 
"uzavření" země na konci roku 2020 a na začátku roku 2021. Jednotlivé fotografie jsou stavěny do logicky 
poskládaného celku, fotokniha má vysokou řemeslnou úroveň, a to jak co se týče grafického zpracování 
publikace, tak úpravy konkrétních snímků.  
 
5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé 
stránky, původnost zpracování tématu apod.)  
Bakalářská práce Kateřiny Zemanová má velmi vysokou úroveň. Autorka se věnovala dlouhodobě původnímu 
tématu, šla do hloubky, s fotografovanými trávila velké množství času, což se projevilo ve výsledné maketě 
fotografické knihy. Publikace není jen dokumentací osob, osudů a dění okolo Nového prostoru, ale také výtvarně 
povedeným dílem. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A. 
 
5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT: 
5.1 Co bylo při fotografování lidí bez domova nejtěžší? 
5.2       
 
6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU 
 

 Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND. 
 

Komentář pro případnou shodu nad 5%: 
6.1 Shodné pasáže jsou řádně označenými citacemi 

 
 
7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)  
  
A       výborně 
B       velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)    
C       dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)     
D       uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)    
E       dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)   
F        nedoporučuji k obhajobě 
 
 
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ 
 
 
 
Datum: 7. 6. 2021                                                                                  Podpis: ……………………………….. 
 


